Quos non terunt Historicos, quos non Politi-  
&c.

Solisne Monachis & Clericis tanquam  
adfixum erit, semper legere, semper disere, intelligere,  
ac nunquam ad scientiam Veritatis pollici  
adeo mysticam peruenire? Semper nos numerum  
fruges consumere nat?

\*Deinde; si possunt difficultiora, studio consequi  
mines minus idonei; an non facilitiora facilis potius  
magis idonei?

At Theologia difficilior multis nominibus,

Scientia Politicorum; & tamen ecce nunc nobiles quidam laici, armati, togati, in adyta Theologiae Christianæ & Scholasticæ admissi, adeò non prænitendos progressus facere potuerunt, vt etiam libros, rerum iactarum benè forcundos & facundos edere potuerat. Ergo Clero librorum Politicorum lectioni intentissimo non est inuia via ad Politia cognitionem.

Adeoque nos Ituli propter Christum? Itane, cucullo stultorum, capita nostra induerimus, vt etiam stultiæ proprie dicta & mentis hebitudine inexpugnabili & quasi cucullis adfixa, illa replerimus?

Adeone omnibus monachis tribus Anticyris caput in. Horat. 26  
fæbule, vt ille ait: Adeone cucullati de Gallo sumi-  
ne copiose biberint.

Id li ita habet; consultissimè illi qui nolunt cucul-  
lan?

Sed ita non est; vt nec Philosophum vestis facit aut  
barba; sic nec stultum cucullus, aut tonsura.

Volentibus, insua Virtuti nulla est via. Ingenium il-  
le valer, vbi intenderis.

<sup>3</sup> Speculationis propria, qua primum omnes artes scientieque, à felicissimis illis olim ingenij, abditio-  
rum omnium ductu rationis inuentoribus, crux sunt, Specula-  
tionis cu-  
isque  
Propterea.

At, qui homines speculationibus aptiores, quam  
monachi, quorum bona pars non vngues ponere curat,

Non barbam; secretæ petit loca, balnea vitat? qui si sibi Idem ibid:  
cū Democrito oculos verè non eruit, ne animus spe-  
ciaculis à contemplatione auocetur; certè Euangeli-  
cē effodiunt, qui quasi sine vslu oculorum vt passer soli-  
tarus in testo, in claustris ac solitudinibus degunt; &  
quibus Deus hac otia fecit, &

Ladere que vellent calamo permisit agresti; & quorum  
studia nulla vicitus vestitusq; cura interturbat; Et de-  
nique quorum, vt maximè ledentiorum, anima po-  
test fieri sedendo sapientissima?

Adeò ad speculum sunt idonei tales, vt audie-  
nt, qui contemtim, nil, nisi speculatores esse, dice-  
ret.

- Monachis subsilire in cælum, & ex angulo lucis  
ep. 3. lib. 4.  
sedebo solitarius & tacebit, quia leuis se proponit  
Ouid. libr. Thren. 3.  
Fast. Quot videmus ultimū humanū exseruisse? equi  
Afran. \* iij. Experiētia & visu, qui dilecti est lumen Magis  
iii. Vetus Poëta in Sapientiam scriptus; ymō  
Experien māter peperit Memoria.  
tia. An vita Concionatorum sic ephemera est & dura?  
Aulicorum Nestorea, & Phenicia, trecentorum  
rum, scilicet aut quingentorum, ut expetin, non  
audire multa, Pace, Bello, per annas breviter  
possint Concionatores, Aulici possint, Phoenicia  
quingentenarij, omnia?  
Ceterè, vitam viuimus parem, sēpē & longiori  
magis sobriam, & minus libidinolam) quam  
Vitæ etiam paris horas melius ferē collocando,  
gendo, videndo, notando quam Aulici.  
Eadem ciuilia, externatia bella videmus, quæ  
ci, & nonnunquam acutius sentimus, & cano  
œculo notamus; quam Aulici.  
Cur non igitur si non melius, certè panitia  
licis, eadem intelligamus?  
Et nobis quoq; eris venit viss ab anni. Ouid. Me  
\* Denique; Nihilne etiam Spiritui Sancto tribuimus  
spiritui disciplinę, qui maximè requiecat super humi  
& quietum &c.  
Nihil Spiritui Sancto, qui Sacerdotibus, in cultu  
tione SS. Ordinum infunditur? Nihil Christi spiritu  
gratiæ, quæ Sacrificij quotidiè sumet, intrusus  
& agitantem habent? An experimenū quarti etiops  
me loquitur Christus? Nihilne precibus & invocacioni  
bus nostris crebrioribus, quam sint Aulicorum? No  
hil totius populi invocationibus in exordijs occa  
num? Pulsate, aiebat Christus, & aperietur robur, ap  
pe, qui claudit, & nemo aperit; aperit, & nemo claudit.  
Tor annis, gratis in Musæo sedentibus, legemus,  
studuerimus; tamdiu inter Principes, Milites, Plio  
culam vixerimus; inter tubarum, & tympanonum in  
106.

nos in civilis belli sanguine 40. annos natauerimus,  
natauerimus; vt tandem ad Politica, quasi a fini ad Ly-  
tam, semper haberemur? Non & nos cum Solone eti-  
am ab aliis addiscentes, ad sensum properamus?

Quid, quod non raro venit verius in lucem non qua-  
sia, vt ait Menander?

Sapere, sapere ergo, & in Politicis aliquid videre  
Monachi & Concionatores possunt.

Sapere est & ollor opportuna loquuntur.

Sapere est etiam sub palliolo /ordido sapientia Cic.

Ita porrò esse, quam sapere vixum nunc cominodo  
hostio, nunc hostium, proh dolor!

<sup>1.</sup> Commodo nostro. Ciuitas purna, & pauci in ea viri. Ve-  
ni contra eam Rex maximus, & vallau te am, extruxiique  
munitioes per gyrum, & perfecta est obficio. Inueniisque Exemplis  
et in ea vir pauper & sapient, & liberavit urbem per Sap-  
tum suum. Eccles. 9.

<sup>4</sup> Reg. II. Ioiadas Sacerdos, an non ipsi Ioa Regis  
Ochozie filio, anno xatis septimo, regnum, quod  
Athalia, interfecto omni semine regio, usurpat, pul-  
cherrimo facinore, deuinctis primum sibi Centurio-  
nibus & militibus, restituit?

<sup>1.</sup> paral. 26. Ali noui fuis exercitus bellatorum Oxié Re-  
gi iuda, qui procedebant ad prælia sub manu Ieiel scriba,  
Miasaq; Doctoris, & sub manu Hanania qui erat de Duci-  
bi Regis?

Cic. quid? nonne homo togatus, inter libros semi-  
pet, inter arma nunquam aut raro, versatus, Catilinariæ  
conuracione consilio magis quam ferro obpressit? To-  
gatusq; non armatus, armatos confecit? Togatus dixi,  
non armatus, ne arma sub toga suspicarere.

Vnde & illud deinde iactauit: edat Arma togæ: dñe. Morū quæ  
dat laurea lingue, inuidiosè, attin verte, si ipsi audimus. prodesto

Cic. Resp. in Sallust. An ergo tunc falso scripsi. Cedat ar- potuerūs.  
ma togæ, qui togatus armatos, & pace bellum obpressit. An illud  
mentiu sum, fortunatæ natæ me Consule Romæ, qui tantum  
incessum bellum ac domesticum urbis incendium extinxit?

Ouidius, aut quisquis alias, libello ad Pisonem, at-

Hh 2

518

Sic etiam magna iam tunc Cicerone inventa  
Laurea farundis cesserunt arma iugiss.

Troia, Troia, si olim Laoco<sup>nd</sup>is sacrificium Hom. l.  
sillum Politicum audiles, veteris equum illa-  
ratum lectissimis militibus grauidum, aperio*to* <sup>to</sup> <sup>to</sup>  
introduci; forsitan adhuc stanum te, florem Holstei-  
videremus, neque audiremus; Et campo*s*, v*n* Tru-

Æneas Dux ipse optimus ita fatur; <sup>Primum</sup>  
te omnes, id est videntibus atque audientibus vi-  
sis, magna comitante catena,

Laoco<sup>on</sup> ardens, summa decurrit ab arc,  
Et procul: ô miseri, que tanta inlana cues?

Creditis aucto*s* hostes? aut v*ll* apatus

Dona carere dolis Danaumi sic nos*us* v*ll* <sup>to</sup> <sup>to</sup>  
Homerus voluntate verberatus, & mendac*is*

Troiam ingressus, explorauit vniuersa;

Aui hoc inclusi ligno occultantur Achivi,  
Aui hec in nostris fabricata est machina muri,  
In p*er*itura domos, venturaq*e* de super v*rb*i:  
Aut aliquis latet error: Equo me credite Tenui.  
Quid quid id est, timeo Danaos, & dona ferentes  
Auditis consilia Sacerdotis maxime salutaria,  
(vt sit) nullus apud quemquam fidei atque am-  
oris, maximo R*cip*. m*alo*?

Nam (vel Æneæ sensu) si fata Deum, si mentula  
fuisse,

Impulerat ferro Argolicas fædere lâbreas,

Troicique nunc stares, Priamique arx alta maiest*is*,  
gil. 2. Æneid.

An non Peri Eremite Galli consilia audita, Te-  
ram Sanctam Christianis sub Bilonæ olim collin-  
runt?

Quid? Et ipsæ sacrificulæ, & subductæ à religione  
Iherculæ, consilia Politica salutaria dare potuerunt.

Cassandra Palladis Sacrificula, etiam Troianæ  
lutariter admonebat:

Tunc etiam fatis aperit Cassandra futuris  
Ora, Dei iussu, non vnguam credita Tenui; cui illi  
credidissent, non se capi cædique vidisseat, Ne*ce*

Virg. 2.  
Æneid.

*Mibi Troia fuit.*  
Cedendum hoc; Parvis quoque rebus magna iuuari.  
Horat. lib. 1. ep. 1.

Iuditha vidua, vna omniarum virorum maximè Poterorum totius Berulia confilium reprobavit, & suo Holofemene fregit, & suos liberauit.

*littera mundi elegit Deus, ut confundat fortia.*  
Iohanna illa Virago celeberrima, ex oppido<sup>\*</sup> Val-  
tore, vulgo Virgo Aurelianensis dicta, quid: Non  
teca annorum circiter 20. consilijs suis Politicis, Bel-  
la, armisque Carolo illi vel VII. vel (ut vult Ricius)  
VIII. Gallorum Regi, (quē Henricus Anglus & vul-  
pe Regem Bituricensem periculum & contemptu ad-  
sebat, quod solos seu Biturices seu Bituriges in fi-  
demantentes haberet) Remos recepit, Aurelium obsi-  
diobeurat, atque ita regni illi restituendi author &  
Duxuit, vt Anglis, qui Parisijs ac tota pñc Francia  
dominabantur, nullus in ea deinceps locus relinque-  
tur, ubi in suo pedem ponerent? Auouum nostrorū  
panem memoria ista contigetunt. Rhotomagi enim il-  
la anno 1470. ē viuis sublata est. *Salve in manu feminæ.*

\**Hoc fuit. Quidam enim proh doloris qui abierunt*  
*exilia Sacerdotibus, Monachis &c. sed non erant ex*  
*rebus, postquam Apostate & ex luge facti sunt, &c.*  
*protecti in vicetate aut spinera cucullis. Iaicum cul-*  
*tum induerunt, et sìno drepentem Consules, ducesq;*  
*apud Harecos creari; adeò caue teni gesserunt, vt*  
*clericis Ciuitati Diabolii columba firmissima, ciuitati*  
*autem Dei fulmina validè metuenda. Vbi didicerant?*  
*Elibris & claustris suis secum exportabant.*

Non ergo desiderat Politicorum scientia vestem  
regularē fugit vero omnino monasticam aut Sacer-  
dotalem. Ut nec cucullus Monachum facit, sic nec  
purpura Politicum.

\**Denique, unde didicerat etiam Baptista? Nam sci-  
entiam Politica exactissimè oportuit, qui Herodem  
et omnibus malis, que fecit, corripuit. Alioquin ignota tra-  
ns, sapè dixisset, malum bonum, & bonum malum.*

*Quod Iphicrates olim quidam interrogatus, quis*

*Hh 3 mes*

tu es, qui tantos spiritus tibi sumis? primum Eget, et legi-  
runt an' eleas, an Legionariu? Nihil horum, inquit, ad  
his omnibus noui imperare: hoc certè multi sedem  
hoës Monachi, Eremitæ, Sacerdotes, Concionatores  
iure dixerint, pace dixerim Aulicorum pl. et Ap.

*Horat. li.*

*2. ep. i.*

*Ex Ari-*

*stoph. ne-*

*bul.*

Et Cedans arma tote.

Militie quanquam piger, & malus: Utin' ubi, & in  
Consilio, Calam', Lingua quoque pugnauerit.

Si nec Duces, nec milites sumus; non Aulicis  
litici; possumus tamen Ducibus, Militibus, Ad-  
atque Politicis salutaria multa consulete, milites  
reprehendere.

Hæc mea militia est, gerimus, que possumus armi;  
Dextraq; nō omni munere nostra vocati. Ouid. l. 1.  
Fungimur vice cotis, acuum

Reddere que ferrū valet exors ipsa secādi. Hor. in  
Sutor ille, qui in Apellis Venere crepidam reporta-  
dit, sutor dumtaxat erat non pictor; aliqui caner-  
dit, & dixit, in quo Pictor eritam lumenus eraſerit, que  
non erubuit Apelles, tabulae intrò recepta corre-  
ctio, confiteri.

Non de coloribus crepidæ Sutor ille, sed de forma  
& mensura disputabat.

Quidni? Crepida enīm proprium opus Sutoris  
etoris, adoptiuum & translatitium fuit.

Ita nos, ut nec Politici nec Reges sumus, videtur  
men quædam possumus in Regum gestis, quæ nra  
quæ benè gerantur, quoniā agere, gerere, exequi-  
gum quidem propria sunt; at de regulis modocq; ap-  
di cognoscere, proprium est speculancium atque p-  
losophantium.

Partimur operas. Studemus, scribimus, recte co-  
sulimus Sedentarij: Actui & Reges exequuntur.

Quid, quod ferè videmus omnes clarus, quod  
alieni officij, quam quid nostri, Lamiarum infun-  
dis egregiè oculati, domi profus caci?

Vt commodiū montes ex vallibus; Valles ē me-  
tibus, sic vitia Ordinis cuiuscunque ab alieni Occid-  
hominibus citius inspectantur.

Vide

pec

Vide

Pagan

tr; in

camus;

quibus

ofcru

s. L. I.

tantim

atores

Bap

lou

Nu

co

on

tomb

fas el

de Pa

ti

l

fin

tim

mu

vir

ler

A

do

er

Videt plebecula optimè ubi Principes & Magistra-

tus peccent, Magistratus ubi plebecula.

Vident Laici melius, in quo nos Clerus Domini; &  
Pugani, in quo nos Christiani in regulam Christi; Ex-  
teti, in quo nos Belga hoc bello quadragenario pec-  
cemos; quā nos ipsi; Nos vicissim clerici acutius, in  
quibus Laici, & Politici isti politiores delinquent,  
coheremus.

\*2. Ias dicendi de illis, sic ut nostrum non sit audire 23  
tum, & videre omnia ceterum semper tacere. Au- Nec ius  
ditors sumus & interloquutores. dicendi,

Bapistarum est & Concionatorū hæc scire, de his  
loci commode, & cupidinibus Herodis responfate.

Nuper quidem probauit ex his verbis ad Jeremiam; Iere.1:  
Cuius te super Gentes & regna &c. sed nunc alia quo Concio-

que via confirmabo. 5. huius

Co- 1. Paritate finis missio[n]is nostræ, & Prophetarum sp.p.1.

cion- & Ap[osto]lorum;

atib 2. Iure Censorum & Iudicium;

fas ell 3. Officio Medicorum;

de Pois 4. Epis[te]lio Cathedræ & Ecclesiæ;

tice 5. Christi cautione;

sugge 6. Natura boni cuiuscunq[ue];

stic 7. Periculus;

cere, p 8. Exemplis.

batur a 9. Regum vsu.

\*3. A paritate finis missio[n]is &c. Quod n. Prophetæ,

quo Apostoli missi sunt, huc, id est in eundē finē, & nos. A fine pa-

rtim sumus, ministerij & iuris ipsorū successores, quā si missio-

nū predicationis spectatur: Sunt illi Alexicaci decreti? & num Pro-

phetarum

nos quoq[ue], malorum & virtiorum depulsores.

& nostri,

Jerem. dictum; Constitui te &c. ut euellias, & de-

finas, & disperdas, & disipes, & edifices & plantes, op-

timō ordine agricultura, ut vitia, quasi tribulos, pri-

mm exirpes, corripiendo, quasi farriendo; deinde

vittutes, quasi frumentum infirmimes, adhortando.

Ierem. 1. Et id quidem super Gentes & Regna.

Alteri cuidat Annuntia domui Jacob peccata eorum, roti-

domui, cuius pars potior ipsi Reges & Magistratus Sa-

ci Profani.

Apostolis autem; Prædicare Euangelium omnino  
et Græcis, Latinis, Barbaris; Iam per me liceat, videt,  
vt in viam Gentium abeatis. Prædicare omnino  
Plebis, Regibus, Sceptris, Ligonibus, et quicunq;  
bus.

Quid? Euangelium, Euargelium, id est, non solam  
me, & Pâtre meo fidem, sed rectas de Virtutis & Vino  
bus sententias, quas ex me auditu viliusq; didicimus.

Ne dubitares ita intelligendum; expressi clavis  
alibi idem interpres sui; tunies ergo docere omnia  
baptizantes eo; in nomine Patris, & Filii, & Spiritus  
Spiritus: docentes eos seruare omnia quæcunque mandauimus.  
Docentes seruare mādata, nō duntaxat credere Matthei.

Ad peccatores igitur fotmandos desinamus, nō  
iuscunque conditionis illi sint.

Huc facit, quod Lux mundi, & Sal terre duncumur; Lux mundi, vt errantibus pro Pharo simus, la  
terra ut vlcera, & putrefacta a peccatis tam Baptismi  
curata, mordaci sale perficemus, ut in sua nouitate  
conseruentur.

Sed accidit etiam Regibus, peccare, errare, & labi  
non modo quia homines sunt ( Non enim homo, q  
non peccat) sed quia Reges, & capita populorum, ibique  
pati sua vlcera, suas tenebras ( Nam sapientia uenit  
eius, ita & lumen eius).

Bone Deus! quot sunt Regibus lapides offensiones  
& quoties incurvant! & quam sapientia ad eundem, cuius  
vulgari reprehensa prouerbio? Cie. li. 10. fam. ep. 20.

Quoties non modo ipsi peccant, sed & peccatores  
sunt Iudei?

Cic. 3. de Leg. Virtutia non solum ipsi Principes concipiunt,  
sed etiam in ciuitatem infundunt, plusque exemplo, quia  
peccato nocent.

Quintil. declam. 4. Hæc conditio Principum, nō quid  
faciant, precipere videantur.

Si Regibus peccare non contingit, nihilq; premit  
officium agere, cur olim apud Gentes tam multus regis  
no, tam multi vita exuti? cur ab Ecclesia multi exal  
torati, alij substituti? Villane pœna, sine culpa?

Cùr à Deo ipso tam multi flammis sempiternis ætemnum deuoti, de quibus dictum, Potentes poteris  
urmen a patremini?

Ego Baptistarum, & Concionatorum est de Politiis dicete, in quibus potest Herodes, cæterique Re-

<sup>ii. Iure Cæ.</sup>

\* iij. ure Censorum, & Iudicium. Non minor potestas forum &c.  
nostra, quam Censorum apud Romanos, Ephorum  
apud Lacedemonios.

Sed Cenores Rom. Patrios, Nobiles, & Equites  
tabant, quid? & Consules ipsos Senatu mouebant  
i.e. Ephori Regum acta retractabant &c. Vtq. Plin. 10.  
im se fai Maiore.

Ergo & talia fori nostri sunt.

Cenores & Iudices non sunt, quibus dicitur, sed e.

Matt. 19.

Vt Iudicis & Censoris clausis quodammodo oculis indicare, nullus virtus ignoroscere; sic & nostrum.

Non est (tabant ad) Christum magna eius laude

Matt. 22.

Pharisæi non est tibi cura de aliquo; Non enim respi: per  
sonam homini q.d. pro Cæsare dicenda dices, nihil po-  
puli merens; & pro populo contra Cæsarem de tri-  
butis, honorans quidem semper Cæsarem, sed nihil  
hic reformans. Matt. 22.

Zorobabel de Veritate sic ait; Nec est apud eam acci-  
per personas, ne que differentiam.

Iohannis ergo est, & cuiusque nostrum, cum in Mi-  
litibus, in Patriis, in plebeculam & rusticis deronâs,  
& genitorum & operarum appellans dicenda dixit, ad  
Herodem Herodiade perditissimè abutentem, & qua  
homo est peccantem, non conniuere; sed corripere,  
sed inculcare suum illud Non licet tibi &c.

Iohannis est, & cuiusquis nostrum, & Herodem pec-  
cantem qua Rex est, corripere de omnibus malis qua fecit;  
nihil vulgo censi, dici accipere personas & differen-  
tias. Esse ei curam de aliquo, & respirare personam homi-  
ni id est contra Doctoris Iudicis Censoris perfecti  
officium delinquare.

Quid enim est accipere personam hominis, si conniu-

Hh 5 read

re ad peccata Herodis, & qua homo, & qui non fuerit?

Iure tunc & Baptista, & nostras conciones ut telis arancarum argutuli homines comparantur, num illæ inquietus muscas capiunt, aues & gredulas animantes dimittunt, sic bonus iste Magister Iohannes, in plebeccula erratula inueniens, auctoris & Potentiorum enormia & vasta sceleris, alteria publica, incesta, oppressiones, cades & relinquit mala omnia quæ fecit, ne gry quidem.

Dat veniam curu, vexat Baptista columba, mitis sura.

iiiij. Officio  
Medico-  
rum,

\* iij. Officio Medicorum, quorū si quis corpori humano à planta pedis usque ad verticem sauciato, aut Reptiliū vni, quam pestis fatigat, sollicitè curandis adactus est, idem omnia quidem sauciū corporis aut lopub. membra studiosè, sed caput corporis illius, lvrbis capita & Magistratum studiosissime & primum adcurauerit, ita iure Naturæ impetrante.

At quid nos, nisi corporis Ecclesie spirituales medi, constituti sumus?

Ergo Capitum cura prima nostra est.

ivij. Epi-  
thetis Ca-  
thedrae,

\* iiiij. Epithesis Cathedrae & Ecclesie. Cathedrae hanc vulgo vocant Sedem Veritatis.

Quomodo Cathedra Veritatis, in qua Doctoratere, quæ sentit, de rebus maximis, libertè non potest?

Ecclesiam vocat Paulus columnam & summum a Veritate, asylum Veritatis, Capitolium, quo nobis speratis, Veritas se recipit. Et columnam Veritatis quod ibi ut nunc & olim in columnis ferè leguntur, abula in Plebem, in Patres, fixæ visuntur, leguntur, Veritas de omnibus auditur in Ecclesia.

Scholam Veritatis publicam & velut Universtem tam Regum, quam Populorum, tam fiduciam Excommunicatorū, quam bene moratorū, tam ludorum quam aliquorum Infidelium, & omnium omnium esse Academiam, Ecclesiā & Cathedram, maiorem

Non voluerunt, & adiri liberè ab omnibus permiserunt,  
non ut otii diuersorum, sed Fidei & vita Christianæ  
pedagogum, tam illustrandum docendumque intel-  
ledam, quam ad inflammandum mouendumque a-  
numquam intelligentis affectum. Ibi pendula stet lu-  
cens ardens & lucens.

At quomodo verè Vniuersitas, si ab ea facultas ali-  
qua excluditur? si ip ea de scientia aliqua dicere & do-  
cere Professores prohibentur?

In qua vñquā Vniuersitate visum non licere Profes-  
soribus Auditoriū in clasēs tribuerē, & varia variè va-  
rias clasēs docere, pro cuiusq; tā scopo, quam captu<sup>3</sup>  
In qua Vniuersitate prohibitum, ritē Nobiles e-  
mēti?

In qua schola aut gymnasio non licet Præsidū cum  
tironibus exercitari, disputari, controuertere, mone-  
re, excitare, corrīdere, corrīgere &c: vt tirones gym-  
nasiachō silentium imperent.

In qua Vniuersitate docere non liceat eos qui Vni-  
uersitates vel ipsi exeruerunt, vel instaurarunt, vel Pro-  
fessores cum primis adhuc alunt?

Sed Regum opera sunt hæ cathedræ, hæ Vniuersi-  
tates, hæ templa, aut ipsorum sarta recta; Regum e-  
leemosynis plerique sustentantur. Ergo.

Vt suppeditantibus corporalia, spiritualia ingratia  
non rependamus?

Ac licet sciant Reges quid vrile quid non, nec dis-  
cendi ergo huc prodeant, nostrum tamen est *de omni-  
bus malis que fecit*, dicere, corrīdere, si non vt sciant ho-  
num iam cognitum, saltem vt illud velint, & nolint  
malum, si non vt illustremus tenebras Intellectus,  
saltem vt glacialia illa frigora Affectus inflamme-  
mus, & Voluntatem ire, quo dicit rectus Intellectus,  
compellamus.

Quamquam multa ignorare suorum, Reges, cer-  
tum est, mole & numero nimiorum negotiorum oc-  
cupatos, vt discere etiam quædam à Cathedra pos-  
sint.

\* v. Christi cautione, qua iubet prudentes nos esse cautione,  
sicne

si ut serpentes, nobis primum, inde alijs.

Sed serpentes vni capiti cauent (telle Christo-  
mo. Ergo nobis fidem, caput omnis salutis, integrum  
ante omnia seruemus; alijs, capita Populorum.  
Principes maximè excolamus, expoliamus.

Quis oculus primum capiti suo non cauit, oculi  
gilavit?

vj. Natura  
boni,

\* vj. Natura boni cuiuscunque, quæ vult illud effici  
diffusuum, & plus illud commendat, quod est con  
muniūs.

Sed recta institutio, cum ad Reges prædicatione  
pertingit, & ipsi prodest, & ab ipsis, & per ipsis, lo  
hius latius que ad populos deriuatur, quam cum illa  
plebes informantur. Ergo melius circa Reges & reg  
lia, quam circa plebes & plebeia concionando occu  
pari.

Quid? ut publicum Concionum & libere Verium  
bonum personis maximè publicis, & illius maxime  
genis communicare non licet?

Vt fons publicus & patens domui Jacob, Regibus  
non pateat, aut, cum ipsi aduentant, mox adcedat.  
Principis primus capiat, primus bibat.

Vt medicina publica, ijs, quos maximè expedit  
Recipit, optime valere, non seruist? Vt illis operatis  
non paret? Ut medicus illorum viinas non speciat,  
venæ pulsus non tangat, nihil quod recipienti doc  
uet?

Vt lucerna posita super candelabrum, ex lucens videntur  
qui in dome Ecclesiæ sumi, solis Regibus tot lumen  
indigis, in tantis tamque abstrusorum negotiorum  
nebris, non luceat? Vt ipsi claudatur lucerna? ut al  
quis oricem illis obponat, aut vmbiam, & velut os  
psum faciat?

Vt, qui, instar Dei, volunt omnes homines salutis finis  
Reges solos seruare non conentur?

Vt canes, vt excubidores, vt speculatoris omnium  
conseruandis latrantes, vigilantes, solis Regibus que  
vicissim nobis peruvigilant, quasi rationem nostram redire  
obmutescant, & dormiant?

Oscenam rerum inuersam!

1. Regum:  
vij. Periculis.  
2. Concionatorum.

vii. Peri-  
culis.

Nam si sic nunc oportet, & huc rerum venimus, vt  
de Herode sit conticescendum, vix expedit Regibus  
est, vix nobis Concionatoribus, ob pericula hinc v-  
titorumque.

\* 1. Regum: Nam ipsis hoc silentio via latâ sterni- Regum,  
tur, qua degenerent in Tyranno, in bestias; & ipsorum  
uale caule fiant, & mera Augia itabula: Vt ornatissi-  
mi toto corpore, & tota suppelle cœtili, animam habe-  
ant in ornatissimam: Vt hic beatissimi, alibi post hanc  
vitam fiant infelicissimi &c.

Apud quos enim Reges sunt vel volones ancillato-  
res, vel silentij, perperam iussi, obseruatores; quid non  
videmus, quid non audimus?

Neglectus vienda filix innascitur agris. Virgil.

Per agrum hominius pigrî transiuit (ait ille Regum Sapi-  
entissimum) & per vineam viri stolidi; & ecce iocum reple-  
verant vrifica, & operuerant superficiem eius spinae, & ma-  
teria laudium destructa erat, id est Concionatoris frigi-  
di, & indulgentioris Auditores vitiosissimi ferè sunt &  
incdisciplinarissimi. Ab ipso enim coniuente nutritur  
velut imbraculo impuritas atque irrigatur, & mala  
voluntas velut hostis interius roboratur.

Idecirco (opinor) in Leuitico peccatum Sacerdotis,  
peccatum populi adpellatur

Da enim domum à qua murilegus absit, aut si ad-  
efi, idem non satis dentes vnguesque explicet; quid in  
ea præter longa murium agmina inuenias, frumen-  
tum, vestes, mercesque corrodentium?

Quid ex vestib⁹ indiscussis, præter tineas expectes?  
quid ex ferro, quod nunquam eos aut lima adtingit,  
præter adudentem rubiginem?

Quid in gynæcco, præter telas aranearum latissi-  
mas & puluerulentas adspicias, in quo nunquam an-  
cilla scopantes visuntur?

Quid, nisi Lupos grauiter infestantes, in illis villis  
aut

aut ouilibus expectes, vnde nunquam, non in  
non a putoire, non a molosso, non a latrante ly-  
abaguntur? Ibi latrones & fures non modò hu-  
pes infideli, s. & /o:1/ furum, sed etiam vbi ferantur  
chære, & crucis passim vacue conspicuntur.

Ita in Curijs, in quibus vel non volunt, relin-  
gent, vel non audent, vel non linuntur canes du-  
trare, & in via quævis altè baubate, nihil videtur  
possis præter Herodiades, præter Thaides & Lu-  
nil præter adulteria, incesta, qualia in Cura He-  
dis, nil præter regna sine lastris id est magna deca-  
latruina.

**D. Aug.li.** Canes voco, Scripturæ consensu Concio-  
**4. ciuit.c.** gerentes bella Domini sed cum viuis, non cum mortuis,  
4. sed latratu, non mortu.

Canes, qui viui & latratu vitam testati sunt in  
mortuis meiores. Eccl. 9.

Canes, qui quo molestoires, & latrato impo-  
niores, hoc salutariores, ut viilis, sic Eccl. 9.

Canes, qui præter domesticos, nec amicos nec  
enim agnoscant, feroceæ & quæ in omnes, id est Con-  
cionatores qui præter bene moratos Christianos, &  
fideles Catholicos, id est veros domesticos Dei, ibi  
quos omnes Magnos, Plebeios & quæ impiciunt. &  
non est in eum contra me est.

Canes, qui vulcera Lazari lingant non mordent.  
Canes qui si quos mordent, mordent ut excent, &  
ab insidijs turcos & incolumes seruent.

Diogenes enim ita de se Canes quidem inquit,  
inimicos mordent; ego vero amicos, vi in colorem  
nem.

Sine horum canum libero latratu pessime in si-  
gibus.

**Conio-**\* 2. Concionatorum, quibus tum & ve à Deo fati-  
**natorum.** mint, & va ab hominibus, si verbum loqua-  
rint;

Quibus graue non posse pluianam voluntaria fort-  
gare hereditatis, & plantas precipuas & maxime  
tientes complucere;

Quia a cometo libro, & deuoratis rædijs cognoscenda veritatis perpetuo sentiendi & ferendi dolores, parvutemus sed partre nescientis, & secum susurrant illud letemur, *Venitrum meum, venirem meum doce, enim cordis mei turbati sunt in me; Ierem. 4.*

Nihil accidere potest infelicitus quidem hominibus, quam faciendi libertatem amittant. Demosth.

Non quia (ve Polemō aiebat) suauis sit vera dicere. *Sic obser. 9.*  
quoniam audire, sed quia triste, posse multis prodesse, &  
non licere; & beatus est dare, quam accipere, id est,  
quod Deum gratiosior, qui misericordia opera  
impedit, quam qui accipit, cum cetera sunt pa-  
tu.

Nescitis illas plusquam Æacidinas minas Dei  
in Pastores, in Speculatores, in Canes, se solos pas-  
centes, parum vigilantes, patum & obscurè latran-  
tes?

Animas ipsorum obfides fore ait, pro animis pe-  
truentium ipsorum negligentia. *Sanguinem eorum de  
manu tua requiram. Et cetera.*

*Erit anima tua, pro anima illius.*

Non s' un qui faciunt, sed etiam qui consentiunt: Qui  
autem tacer, consentire videtur, iuxta prou.

*Imperia soluit, qui tacet iussus loqui. Senec.*

*Delicta qui non versat, cum possit, iubet. Idem.*

*Si non obstatisti, occidisti.*

Iniustitiae genera duo sunt. *Vnum eorum, qui inferunt;*  
alterum eorum, qui ab ipsis, quibus inferior, si possint, non  
propulsant iniuriam. *Cic. lib. 1. off.*

*Qui non defendit, nec obstat, si potest, iniuriae, tam est in  
vino, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat. Ibid.*

Aegyptiorum legibus, reus erat mortis, qui à la-  
tronibus periclitanti non succurrisset. *Io. Boem. lib. 1.  
de morib. omn. Genit. c. 5.*

*Ut Romani, cuitato periculo pene capti à Gallis  
Duce*

Duce Brenno Capitolij, primà luce p̄fectedum m̄biarum ad hostes de fāxo p̄cipitem dederat, q̄ non satis aduigilasset, nec Capitolio cauileret. *Camillo & Linius lib. 5. Decad. 1.*

Item quod canes tūm non lattersent, annalē in cruces agebant, vti contra anterē quod finē vigiles excitassent honorario nescio quo munibant; Sic Deus mutos Concionatores p̄niscitorū.

Hinc illud *Vae mihi quia tacui.*

*Et Vae mihi si non euangelizauero.*

\* viii. Exemplis valde illustribus; Ut raceam Cis̄tū de Cesariis tributo interrogatum, nil tergutum r̄spōndisse; Elias in Achabum Regem p̄tem quam sp̄e, quam multa dixit:

Quid Micheas c. 3? *Audite hæc Principes domini tamen & iudices domus Israeli, qui abominantini iudicium omnia recta peruerterunt. Qui edificatis Sion in sanguinibus, & Ierusalem in iniuria a. e. Principes eius in manuē invabant & Sacerdotes eius in mercede docebant. Sunctissima litica, an non? Sunt ista ad Potentes?*

2 paral. 19. Iehu Propheta taxauit losaphatū ī gem Iuda quod Regi Israēl suppicias ferret. In iugibes auxilium, inquit, & his qui oderunt Dominum amici iurzeris, & idcirco iram quidem Domini merhabes. Ita opera inuenia sunt in te &c. Quid magis Poliniū quam federum tractatio?

Quid Isaias 30? *Vae fili desertores... qui ambulatis descendatis in Aegyptum, & os meum non interrogatis, rānes auxilium in fortitudine Pharaonis, & basanti ī eisā ī umbra Aegypti. Et eris vobis fortundo Pharaonis ī confusione, & fiducia umbra Aegypti ī ignorante, q.d viribus barbarorum & impiorum firmate retinebitur, quam religione maluissis, & auxilia vnde accedit, quam me īnuocare, de me bene sperare &c. inveni ipsa auxilia & fulera que putabatis, erunt vobis minam. Videlis de auxilijs acceptis, datis, de federibus tractasse Prophetas. Nihil autem magis Poliniū quam sint ista. Ergo & nostri quoque fori Poloniae.*

D. Am.

D.Ambrosius Theodosium Augustū quod Thesalonenses plus æquo puniſſet, Mediolani Ecclesiæ ad eum prohibuit, palamque reprehēdit. Scriptor qui-dam bonus æui nostri ait publū & populo inspectante iudicatum. *Trig. hist. l. 9. c. 36. Mich. Glycas p. 4. Annal. vi-de ambroſ. l. 5. ep. 28.*

Sunt ista politica an non, cædes ciuium, seditiones milium? De his tamen agere Ambroſio licuit, quin & ipso Theodosio Constantinopolim reuerso laudauit eum dixit; *Episcopus ambroſius q. d.* Verè Ambroſius cum gelſit Episcopum, Episcopus sanè rarus. In dilla nostri fori.

D.Chryſtoſtomus in nobilium licentiorem viuen-tilicentiam inuectus.

Ien Endoxiam Augustam reprehendit, quod Calixtus viua agrum ademissit.

Eusebius Cæſariensis quid possint Sacerdotes in Potentes ostendit hæc de Philippo Imperatore Gordiani succellore anno Do. 248. referens illissimis verbijs. De hoc (inquit) iraditū nobis est, quod Christianus fuerit, & in die Paschæ, id est in iphis vigilijs, cum interesse voluisse, & communicare mysterijs, ab Episcopo loci non prius exp̄ermisſum, niſi confiteretur peccata sua, & inter penitentes facere, nec villo modo copiam ſibi mysteriorum fuuentiſp̄ins per penitentiam culpas, que de eo ferebantur plurime, diluiffet. Ferunt igitur libenter eum, quod à Sacerdoti imperatiuum fuerat ſuſcepſe, diuinum ſibi inefſeuerum, & fidem religionis plenifimam rebus aique operibus comprobando. Euseb. libr. 6 hist. Eccl. c. 25.

Diuinus Thomas Canuarentis Antistes cognomento Bequier, vir ſumma integritate atque prudencia, cum ceteris Regem quotidie Sacerdotes minus idoneos aut eligere Episcopos, aut ad alia perducere Sacerdotia, ac ex praescripto Normanicarum legum, iure (ut ille aiebat) ſuo viende, nihil que à maiorum conſuetudine atque concebris alienum facientia, omneum Sacerdotalis Ordinis autoritatem dignitatem emere frangere, & demum ius ſaq̄s conari trahere quo velleret, quoniam cum amicè admonuit, ut de negotio defiferet, & quinque

que se aduersus populum gereret; deinde intencionum proficerem animaduertere; ita ut suas nuntijs in re partes, vi de laboris premio satis certum haret, in omnis vii & periculi oblitus, communis causa uidega propalam Henrico resistere, multisque eam armata incepto deterrere conatus est. Polyd. Virgilium huff. A. libr. 13.

**ix. Regū  
vſu.**

\* ix. Regum vſu. Nām & ipſi nonnunquam Sciribis Sacerdotibus, & Monachis vel implorati, spontaneis vtuntur, vt libris & apologetis pro causa regia militent, & vi rationum populi ordinem adducant, in quem suis armis cogent, vel desperant, vel tentare forsitan caritate suorum nolent.

Concionatoribus nihil indignantur, cum passionem illius loci, Reddie, que sunt Cesaris et alii alterius cuiuscunque similis, populo perfiditributorum pensionem iuris esse diuini non minus quam humani, & naturalis, ut reuera est, & ita dependere est necessarium.

Quin imò, si quis populū paulò tardior ad tributa ministri regij Concionatorum opem nonnunquam leniter implorant, vt si qua via commode possint, his dicant, hūc populum adducant.

Emoriar, nisi Principis cuiusdam magis minister nostram aliquandō opem hūc implorauerit, peritque (vt debui) perlubenter.

An forsitan possumus Politica adtingere, cum ipsi stamus, at cūm contra ipsos, non possumus. Possumus de pacib⁹ contra turbatores dicere, (sanè debemus) & de officio subditorum erga Reges suos ac Dominos; de Dominorum autem iustitia pacis turbatrix (Opus enim Iustitiae Pax, ait Iacobus) possumus?

**Matt. 22.** Possimus dicere Reddie, que sunt Cesaris, et alii, ingeminare ad populum affer, affer; non possumus Cesaribus dicere, Reddie, que sunt Dei, Deo, quipulū, populo? tributa vertite in stipendia? possimus?

*qui forte? Potentiores & fortiores semper adiutare  
licebit, nunquam vero subvenire obpresso?*

Isai. 6.

An vel quidam volunt Concionatores semper ad suos Monachos dicere de obedientia Monachorum ad Abbatibus, nihil ad Abbates de cura Monachorum, ita vellet Herodiani Baptista semper Galilaeis inculcate obseruantiam Herodis Herodi autem ne gry quidem dicere, de cura, defensione, & amore Galilaeorum?

An velint rerum Domini & Magistri populorum, suos sua verba & verbata, suas secures, & gladios patet, cum deliquerint, ac meritò quidem: sed nolint, tam & ipsi in Deum aut Ecclesiam peccant, Magistrorum Ecclesiae, & Dei Legatorum villam disciplinam, aut notam pati? Quæ tandem scola sine disciplina?

Ut sint supra leges suas, non sunt supra leges Dei aut Ecclesiae, non supra doctorum Ecclesiae & Legatorum Dei munitiones. Hæc cathedra, Reges discipulos nostros constituit.

Zorobabel, quum dixit potentiorem Vino, Muliensibus, & Rege Veritatem, & populi omnes, quum eius dicto adplauerunt, & vociferati sunt, Magna est Veritas, & præstare, satis indicarunt etiam Reges prædicationem Veritatis capita & diadema sua submittere oportere.

Plutarchus quoque qui tomo 2. moral. libellum fecit, quo docet maxime cum principibus, philosophie disputandum.

Audacter & fidenter dico, est Herodes & Herodias quævis huius fofi nostri.

Daniel paucis ostendit, omnes, & omnia, fori esse Prophetarum dicens, Non obediimus inquit, seruis Dan. 30.  
tus Propheta, qui loquuntur in nomine meo. Regibus nostris, principibus nostris, Patribus nostris, omni populo terre,  
q.d. Si audissemus, meliore loco staret Respub. Iudeorum.

Sed audio: Quid Sacerdotib⁹ & Cōcionatorib⁹ [ain]t  
Li 2. qui-

quidam) cum Bellis, cum Tributis, cum Milles  
ciplina &c? Sunt illa saltē fori secularis.

*Nemo militans Deo implicat se negotijs secularij*  
*Timoth. 2.*

Apostoli Duces nostri deseipſis iam olim posse  
ciarunt; non eſt æquum nos ministrare mensis, & tunc  
verbum Dei. Act.

*Aliud tra-  
ctare.  
Politica,  
ea geren-  
de; aliud  
dicendo,  
aut scri-  
bendo de  
ipſis.*

*Virgil. 2.  
Æneid.*

*Ouid. ep.  
Heroid.  
Virgil.  
Æneid.*

Bella gerant alij, Proteſilauſ amei; id est Deum, & hu-

uiarium ſuum Sacerdos colat; alij cedat vnum & re-

lationem armorum. Sinute arma viriſ or., trahere

re.

Tributariam pecuniā numeret laicus & ratiō p̄f  
et ſeu Quaſtor. Ignoret Concionator, monetas ge-  
ret, viſo numiſinare Censuſ, cuius imago ſit or. Capitu-  
lo, Cæſaris ſue, an Herodis, profanum ne, an Sandu-

Militem ordinet Imp. aut Equitum Magister ſc.

Arma ſacerdotum lacrymæ, orationes or. Diuus Aſ-  
broſius.

Diuus Cyprianus lib. 1. ep. 1. Occidere Innocentium in  
nocentem licet

Petrus gladium etiam pro Christo exerſum nō  
mox iuſſus recondere.

Sententiam autem de illis dicere cūr non poſſit  
Bellū quaſtoſ Baptista rogaſus à militib⁹ quid facerent ad vi-  
dicit arte tam beatam non aliò remiſit, aut ad Politicos, quā  
parum ad ius dicendi de illis ad ſe omnino non pertineret. Date  
nos,

videre fori sui quod sensit, consuluit viuere contemnentes stipendijs, neminem concutere &c.

Dominus noster Iesus Christus rogatus, quid sentire de tributo Cæsareo, non dixit non esse suum illa adtingere, sed rem mox agitauit, & sententiam di-

xit.

Si nobis aut Concionatoribus illicitum Politica adstringere, non erat Christo ullum tutius perfugium ab iniidijs teutarorum, quam id dixisse.

Ergo illa minimè nostra primo modo, secundo mo-

do maxime nostra, sicut lupanaria, telonia &c.

Bella, Pacificationes, Tributa, Fœderata cum Turca,

cum Hereticis &c. fori nostri sunt secundo illo mo-

do.

1. *Quæ dicit artem gerendi, ipsam pugnam & actum simpliciter, nullo adipicere honoris Dei, aut salutis proximi.* Cum ergo queritur, hastæ an bombardæ; equefæ, an pedes huic aut illi bello magis conueniat: aut murusne laterius, an agger è terra, an turre magis expediant &c. tūm non est propriè bellum fori nostri.

2. *Quæ dicit aliquid morale bonum aut malum.* Ut, cùm queritur, Sitne hoc bellum iustum vel iniustum? Aut si iustum; an sic aut sic gerendo, nihil peccetur? *Quæ opus auxilia a Turca postulanda?* An fœ- iustitia, omnia ad nos.

dus arctum cum eo ferendum? An tributa Ecclesiasticis quoq; in bello me- rē politico, imperanda? Tributa, cuius fint, & uti administranda? &c. Hac, o- mīnō & propriè sunt fori nostri, quo- rum scilicet est proprium inter leprā & non lepram, iudicare. Tum nō sunt illa negotia mērē secularia, quib⁹ Deo militans acare non possit. Tum per- tinent ad Theologiam moralem. & il- lam quam vocant Casuum Cōscientię.

Augustus Imperator consensit, Ad si  
litus s̄apē dicere, necesse fuit ac  
benē s̄ueq; gerendum, ut Dūces mā  
reni; Prīncipes suscepserent; hōc q̄d  
yent; & vt nunc loquuntur, ob  
Dūces gerent. Gueuaria nōfē  
reis ep ad Marehionem Peleteria  
Sed quiud  
la rū  
cim Pa  
7 Qu  
el bā  
Nam  
sic pr  
mas.  
Ma  
bene  
V.  
H  
lun f  
tel ip  
Pien  
Al  
Ecc  
dend  
Q  
imp  
Q  
doo  
F  
lun eg  
ro20  
I  
hab  
stras  
fūn  
mūs

Prophetæ p̄auertunt; nos sequimur; & aqu  
saias filii deserptores &c. qui ambulat, ut defens  
A. Ippum &c. sperantes auxilium in fortitudine Is  
mū, & habentes fiduciam in umbra Aegypti, & noua  
fortitudo Pharaonis in confusione. Iſai. c. 30.

Et: & qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, &  
qui sperantes &c. Aegyptus homo, & non Deus, & p  
corum caro & non spiritus Iſai. 31.

Iehu filius Hanani videns, quum Iosaphat by  
Iuda dixit; Impio p̄ahes auxilium & hu quid erat  
minum amicitia iungens, & idcirco nam quidem dom  
merhabaris &c. 2. Paral. 19.

Jam iam dixi idipsum quidem, sed hic repen  
tunissimum.

Tributa ergo & Quæstores, Dardanatos, & o  
vulgus vocat) Pagadores, Contadores &c. quām  
eſte possunt vel nimia, vel rebus non congrua  
rata, vel infidē collecta, vel malē distributa, quo  
verti potest, aliquando Aerarium in spoliarium, &  
in militem & militiam non rite expenduntur, quod  
miles ad tumultuandum publico danno exp̄it  
irritatur, equorum interim phaloris, & ephippior  
stibus, armis calcaribus ipsorum & aliquor omnium  
auro latē miçantibus, minantibus celo tecto &  
cañium Sion in sanguibus, forti etiam nostri cœgi  
non videt?

Pœnas etiam, quibus Princeps adficiat delinque  
tes, qua vel nimia, vel nimis remissa &c.

Terent. in  
Adud. D. Ambr. an non in Theodosio (vt nunc sieba)  
prehendit vel nimiam scutitiam vel punitendi modi  
Pœnalia, Politica sunt, & nostra, ut ne quid nimis.

Nescius quoniam Angelos iudicabimus, quoniam magis  
cularia?

Adsumma admissi, censendi non sumus indigni, quia  
dennum iudicemus.

Sententia odiosa (Auditores) attamen vera, odiosi-  
ce quum publicus usus illius est.

ubiquum amicos, Veritas odium parit. Terent. in  
And.

Sed noli querere fieri Iudex ( neque Concionator,  
qui iudicij quandam speciem etiam exercet ) nisi va-  
luerintur irumpere iniuriantes; ne foris eximefas fa-  
tem poteris, & ponas scandalum in agiliata tua. Eccli.

Quod adfertur præiudicatum ab Apostolis, Non  
el bonum nos relinquere verbum Dei. pro nobis est;  
Nam censem nil verbo Dei anteferendum, & nos  
hic pro Dei verbo libere disseminando delitia-  
mus.

Mala interdum, multi me non caute, quam pauci me  
bonae fecisse existimant. Cic. libr. 8. ad Att. ep.  
v.

Hic progredi debet Sacerdos optimus, ut dum nul-  
lam flagiosum hominem verbis incaligatum preterit,  
vel ipsam impudentie notam minimè pertimescat, ait  
Pius Valerianus libr. 5. Hieroglyph. c. 1.

Aliquid nonnunquam pro Deo, pro Veritate, pro  
Ecclæ, pro Regno, pro Regibus, pro Plebecula au-  
dendum & patiendum.

Quid tū si Cynicum, si canem, si mordacem, si  
importunum &c. pro Deo vocent?

Quid tū si contingat illud, Dauidis, Perfecto o-  
discedram illos, & inimiici facti sunt mihi?

Et circumcederunt me sicut apes, & exarserunt si-  
cuius in scilicet, & in nomine Domini, quia vobis sum in  
re? Quid tū?

Interdum autem & Potentes cariores nos deinde  
hadent, postquam liberas & minimè pedarias no-  
stras sententias audierunt. Ad se redeunt. Onus no-  
strum vident. Non quid, sed cur; & quo animo dici-  
mus, tandem intelligunt.

Zorobabeli, postquam ingenuè Veritatem Regi

Ii 4 præ-

præualere pronuntiasset, dixit Rex Danius p[ro]p[ter]e  
j[ust]i quid v[er]is amplius, quam qua[est]ripiam, O domine  
secundum quod innatus es sapientior proximus, et pro  
mibi sedebis, & cognatus mem[or] vocaberis. 3. Ecl[esiast]ica 4.

Theodosius Cōstantinopolim ad Ambrosium  
suo castigatorē reuersus, a Nectario rogatus, tra  
cratum non ingredetur, tantum respondit, ne  
p[re]s[ec]t[or] Ambrosius. Mich. Glycas p. 4. Annal.

\* 2. Calumnia est, altera obiectio. Nam certi, ne  
multis Sacerdotes soli cum Deo, & monachis  
victorias, Paces, Industrias &c. conciliare posse.

Iohannes quidam solitarius apud Lycum Thessal[ic]um  
oppidum commorans obediens simpliciter, id  
dem prophetandi donum consequens, in negotiis  
bellorum difficultatibus Theodosium principem  
cum hoste congregari timeret, suis animauit omnia  
certissimo victoria evenerit: ita ut ille demerseret  
men nullum iniret nisi ipso consulto. Mag. l. 1. c. 20.

Cassiano lib. 4 de inst. c. 22.

Persarum Régibus diu benè fuit, Magorum confi  
lio omnia agentibus.

Non alia ferè tempora beatiora olim, quam quia  
bus ijdē erant Reges & Sacerdotes. Aurea vocabili  
tate.

Et cum mixta fuerint apud Iudeos tribus haec  
dotalis cum Regia.

Christianorum exercitum aliquando premisit, ob  
suum D. Francisci contempnisse.

Quid infelicia tempora, ex quo Sacerdoter[um] & Mo  
nachi Rempub. adtigerunt?

Imò vero ut Neptunus desperatis summa tem  
pore rebus, sic ipsi regni alioqui petitur succu  
stus liquido sponte aliquando induxit. Omnis etiam po  
st-nuptiorum virorum iudicio, quicquid beneficium in  
bello est (tempore Huniade scilicet) aut Capistrani  
ciscani facilitati, cui consilijs ascribuntur, ait Io. Herodotus  
in panegyrico suo pag. 49.

Sed & induit satis in hanc palestram descendunt  
Sacerdotes, & Concionatores. Extremis quā mō  
bis exterritum hoc remedium.

Bend esse  
regnis à  
confilio  
Sacerdo  
tum.

Clericos  
non nisi  
sacerdos  
adulare  
potest.

Nec Deus, aut Dei minister Sacerdos, interficit, nisi di-  
grediatur iudicis nodus.

Incidet. Horat. in Arte.

D. Gregor. Nazianz. ep. 71. al. 68. ad Posthumianū  
pro pace. Quid si cuipiam nūtium curiosia esse videar, quod  
cum negotijs recesserim, non tamen curam & iouicij uidinē  
dicerim, hoc ne mireris. Non enim quemadmodum à tribro-  
ni & fastuoso supercilio, ita etiam à pietate fecisti. Quin  
nam eo maiorem fidem autoritatemque apud te habūtus  
vobis videor: vi qui non rem meam privatam, sed publicam  
voluntatem carem.

D. August. lib. 19. ciuit. c. 19. Ociūm sanctūm querit  
charitas: eritis: negotiūm iustum suūpū necessitas chari-  
tas. quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ a que  
mundū vacandum est Veritatis. si autem imponitur, suci-  
penda est propter charitatis necessestatem.

Quo tempore a pop. Antiocheno Imperatricis sta-  
tuatuita deturbata, homines solitaria vitam in iug-  
is montium exercentes, egregie philosophiam do-  
ctrinamque suam declararunt. Nam Deum precati  
descenderunt, & in hæc verba ministros Imperatoris  
compellarunt: Hæc Imperatori Domino responde renunia-  
re. siquidem in proprie eueram imaginem eream indig-  
tor, qui Deum a quo latuens animo censes, si abs te suam  
magistrum indiguum tu modum tractari viscas? Michael  
Glycas p. 4. Annal.

De Ilæcio Eremita, qui Valentis Imp. Arriani, ad  
bellum in Gothos proficiscens, equum freno corri-  
puit, supra dixi ex Theodoreto lib. 4. c. 24.

Item de Aphratis monachi occursum eidem Valenti.  
Vestem sit meminisse.

Antonium illum Magnum, Abbatem, & solitudi-  
nis precipuum amatorem, legimus quoque aliquando  
ad haereticos conuincendos, relicta solitudine A-  
lexandriam venisse. Intermisit ergo Eremi quietem,  
dum ab bellum egreditur, contra illos pugnaturus, a  
quibus Catholicæ fidei murus quadrabatur.

Ut publico incendio in urbe grallante, inviti qui-  
dem, tamen inuitati aut iussi, de claustris erumpim-

Franciscani, aquam & operas collaturi, ita & lic.  
I. COR. 10. Ego per omnia omnibus placeo, mo que  
quod mihi uite est, sed quod multu, ut alifau.

Ciceroni genus illud Philosophorum omnes in  
natur, quod nunquam omnino putat sibi adhuc  
accedendum. Patriæ enim etiā monachi nationes  
qui adspectus me iam senescem, & aliqui fera-  
uim, Romam abripuit, & forsitan reversum iam in  
aliò quoque procul feret, quod felix ac suauis  
gratia Dei.

Tantum verò abest, vt minus beata tempora dic-  
ant Sacerdotum curæ de Rep. vt Plato potius con-  
dit, tam denum beatas fore Reip. vel cum Reges philosophi  
re cœperint, vel regnare philosophi.

## III.

*Quid respondendum obijcienibus, memoria envenit?*  
*non sanctitatem.*

Concio-  
natorum  
memoria  
ut felix.

Reliquum est (Audatores) nos iam duobus dicitur  
Politicorum respondere.  
Calumnian *{* 1. Memoriam,  
turenum eti *{* 2. Sanctitatem.

\* 1. Memoriam etiam. Nam aiunt, Concionatores  
cardine argumenti sui motos videri, cum Herodes  
adulteriorum corripiunt, & præterea de omniu-  
lis, que feci. Hæc interim errores dicere, ne videatur  
tur turpiter obmutescere.

\* 2. Sanctitatem. Impares Prophetis & Baptizatis  
mni vita, non debere paria audere.  
Pugnandum *{* 1. Memoria,  
igitur nunc *{* 2. Sanctitate.

\* 3. Memoria. Dicimus ergo confirmari illam editio-  
nis multis, tam nostris, quam alienis.  
Sed ediscunt necessariò Concionatores praem-  
ris multa, & sua, & Aliena  
sua, cum suas ipsi Conclaves sibi scribunt, & dif-  
fiant.

*Aliena, cum à Patribus au-* Neotericis sic parab-  
lous

ções ediscunt, vel quia sunt ipsi domi curiae supelle-  
cibus, vel a nullo possit dici quidquam melius, quam  
quod à Patribus.

\*vij. quoniam ut plurimum, etiam qui suas  
eius conciones scribunt, intertexunt nunc seculi no-  
strum more plurima verba non sua, sed Scripturarum, et  
Patrum Ecclesiæ, et Philosophorum, & Poetarum  
& Ergo.

\*vij. ubertate, & Continentia. Sed eæ virtutes pro-  
prie sunt Religiorum & Concionatorum. Ergo.

\*vij. Quare a perturbationibus, cursum firepitu.  
Quare non eventus curarum pondera senju. Sed vulgo bea-  
tos nos dicitis Monachos, qui sine curis degin. us.

Eccerte non video quæ tot curæ esse possint homi-  
num, qui iampridem omnibus renunciuerunt.

\*vij. locis & sedibus animo signatis, multis, multū  
vnijs, quales sunt domus magnæ, in multas celias  
arcessus deductæ.

Sedensmodi sunt monasteria. Ne quid dicam de  
imagoibus. Ergo.

\*vij. tractum Euangelici. Ut Theseus olim inextri-  
cabili Labyrinto clausus, inde filii Ariadnes sequi-  
tus facile seie extricauit; sic Concionator memoria  
fullente, mos in orbitam redire potest, Euangelij pro-  
positi ductum dumtaxat, quasi filum, sequendo, & di-  
cendo (quod veteres plerique solebant) vocem illam  
(sequor: postquam legebat, opinor, olim vel Lector,  
vel Diaconus, quod sequebatur; aut, ut sàpè Demo-  
sthenes, maximè oratione de Corona, dicendo (Recita  
& i. ap. & recita Recita Lecreum. Recita ap. & phi-  
lippi. & his similia.) Illa enim recitatione recol-  
ligit animū potest, & mos abunde habere argumen-  
touii, quod sequatur, ut non vagetur, nec incurrit  
quod non debet.